
COMUNE DI TIVOLI 
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 223 del 14/11/2024

OGGETTO: LINEE  DI  INDIRIZZO  PER  LA  MODIFICA  DELLA  DISCIPLINA  DELLA
CIRCOLAZIONE  STRADALE  IN  VIA  DELL`INVERSATA  E  VIA  DUE
GIUGNO

 
L'anno  2024 il giorno  14 del  mese di  NOVEMBRE alle ore  14:45,   in Tivoli, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle seguenti persone:

INNOCENZI MARCO Sindaco Presente

STRAFONDA GIORGIO Vice - Sindaco Presente

CECCHETTI DOMENICO Assessore Presente

D'IGNAZI SIMONETTA Assessora Presente

LAURI CLIZIA Assessora Assente

OSIMANI ERIKA Assessora Presente

OSIMANI GIANFRANCO Assessore Assente

TROPIANO VINCENZO Assessore Presente

Partecipa, Il Segretario Generale: Dott. Francesco Rossi

Delibera G.C. n. 223  del  14/11/2024   -  pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  con precedente  Deliberazione di Giunta Comunale nr. 48 del  03 marzo 2021 – 
recante ad oggetto “Istituzione della zona a traffico limitato 'Inversata-Due Giugno' nelle vie: largo  
Salvo D’Acquisto, via dell’Inversata, vicolo dell’Inversata, via Due Giugno, vicolo Lucullo, vicolo  
Santa Croce, via Pietro Nenni – rilevazione elettronica degli accessi” -  è stato dato indirizzo al 
Comando della Polizia Locale di disciplinare la circolazione stradale nella direttrice di marcia da 
Via  dell'Inversata  (accesso  da  Largo  Salvo  D'Acquisto),  proseguendo  lungo  Via  Due  Giugno, 
quindi Via Pietro Nenni fino all'uscita dalla ZTL in Via Aldo Moro;

con Ordinanza Dirigenziale nr. 366 del 19 ottobre 2022 è stata data attuazione all'atto di indirizzo 
ed in data 02 gennaio 2023 la ZTL è entrata effettivamente in esercizio;

Richiamata, altresì, la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 55 del 24 marzo 2023 – recante ad 
oggetto “Integrazione strade incluse nelle zone a traffico limitato ZTL 2 e ZTL 3” - a cui è stata data 
attuazione con successiva Ordinanza Dirigenziale nr. 121 del 18 aprile 2023; 

Rilevato che la zona a traffico limitato istituita ha comportato, fin dalla sua istituzione, una serie di 
criticità  rispetto  allo  scopo  prefissato  del  miglioramento  della  circolazione  stradale  nell'area 
interessata, criticità avanzate da numerose istanze da parte di cittadini e commercianti della zona 
interessata; 

Ritenuto che, sulla scorta dei rilievi che precedono, l'Amministrazione Comunale intende revocare 
la ZTL vigente ed introdurre, in via sperimentale, una diversa disciplina della circolazione stradale, 
secondo i seguenti indirizzi:

1. istituzione di  stalli di sosta tariffati (c.d. “fascia blu”) sul lato sinistro della carreggiata di Via 
dell'Inversata e di Via Due Giugno;

2. istituzione di stalli di sosta libera (bianchi) sul lato destro della carreggiata di Via dell'Inversata e 
di Via Due Giugno, disciplinati a tempo per 01 ora con il disco orario;dalle 08:00 alle 20:00

3. istituzione del limite di velocità a 30km/h su tutto l'itinerario, Via dell'Inversata (da Largo Salvo 
D'Acquisto)/Via Due Giugno/Via Pietro Nenni fino a Via Aldo Moro

Viste  le “Linee guida sulla regolamentazione della circolazione stradale e segnaletica nelle zone a  
traffico limitato” emanate dal M.I.T. con prot. N. 5050 del 28 giugno 2019;
 
Visto l’art. 7, comma 11 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 – Nuovo Codice della Strada;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Delibera G.C. n. 223  del  14/11/2024   -  pag. 2 di 4



Dato atto che il  parere in  ordine alla  regolarità  tecnica  del  dirigente  responsabile  del  servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 18.8.2000, n. 267 è stato così espresso: si esprime parere 
favorevole;
che il parere in ordine alla regolarità contabile del dirigente responsabile del servizio interessato, ai 
sensi dell’art. 49 del d.lgs. 18.8.2000, n. 267 è stato così espresso: si esprime parere favorevole;

Condivisi i motivi che determinano l’emanazione dell’atto ed i fini che si intendono perseguire;

Visto lo statuto comunale;

Con voti unanimi legalmente espressi anche agli effetti della immediata eseguibilità

D E L I B E R A

• di  revocare la Zona a Traffico Limitato denominata  ZTL 3 – Inversata/Due Giugno istituita con 

Ordinanza Dirigenziale nr. 366  del  19 ottobre 2022  in attuazione della  Deliberazione di  

Giunta Comunale nr. 48 del 03 marzo 2021;

• di prevedere l'istituzione di  stalli di sosta tariffati (c.d. “fascia blu”) sul lato sinistro della 

carreggiata di Via dell'Inversata e di Via Due Giugno;

• di prevedere l'istituzione di stalli di sosta libera (bianchi) sul lato destro della carreggiata di 

Via  dell'Inversata  e  di  Via  Due  Giugno,  disciplinati  a  tempo  per  01  ora con  il  disco 

orario;dalle 08:00 alle 20:00

• di  prevedere l'istituzione  del  limite  di  velocità a  30km/h su  tutto  l'itinerario,  Via 

dell'Inversata  (da Largo Salvo D'Acquisto)/Via Due Giugno/Via Pietro Nenni fino a Via 

Aldo Moro;

di  dare  mandato  al  Settore  IX -  Polizia  Locale di  disciplinare,  a  mezzo di  specifica  ordinanza 
dirigenziale, l’attuazione del presente provvedimento, previa apposizione della segnaletica stradale 
prescritta;

di  dichiarare  la  presente  deliberazione,  con  separata  unanime  votazione,  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,  
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Delibera G.C. n. 223  del  14/11/2024   -  pag. 3 di 4



IL SINDACO

F.TO MARCO INNOCENZI

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  FRANCESCO ROSSI

 
PUBBLICAZIONE

R.P. n. 4377

Della  su  estesa  deliberazione  N°  223,  ai  sensi  dell’art.  124,  comma  1°,  del  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata oggi 
la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell’art.125 del citato 
Decreto Legislativo, la stessa è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

Tivoli, lì 15/11/2024 L`ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La su estesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 15/11/2024 al 30/11/2024

[ ] E' divenuta esecutiva decorsi  giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3° 
del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

[X]  E’  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4°,  del  Testo  Unico 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

Tivoli, lì 15/11/2024 IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  FRANCESCO ROSSI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’  
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.

Delibera G.C. n. 223  del  14/11/2024   -  pag. 4 di 4


